- 1 -

平成 20 年 11 月 27 日

各  位

会 社 名 株式会社アイケイコーポレーション

代 表 者 名 代表取締役社長 加 藤 義 博

（コード番号 3377 東証二部）

経営管理室・人財管理室・経営企画室管掌問 合 せ 先

取 締 役 会 長 石 川 秋 彦

（TEL. 03-6803-8855）

役員の人事異動および組織変更に関するお知らせ

 当社は、平成 20 年 11 月 27 日開催の取締役会決議により、平成 20 年 12 月１日付をもって、

下記のとおりの役員の人事異動および組織変更を決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１. 役員の人事異動および組織変更の目的

業務効率の向上および管理体制の強化を図るために、以下の組織変更を行います。

また、この度の組織変更にともない、各管掌範囲を明確にする目的で、以下の役員の人

事異動を行います。

２.役員の人事異動の概要

平成 20 年 12 月１日付の組織変更にともなう役員の人事異動は以下のとおりです。

新役職名 氏 名 旧役職名

取締役 総合管理本部管掌  山縣 俊 新任

取締役会長 石川 秋彦 取締役会長 経営管理室・人財管理
室・経営企画室管掌

取締役副社長 営業本部管掌  大谷 真樹
取締役副社長
営業本部管掌 兼
ダイレクトショップ本部長

３.組織変更の概要

平成 20 年 12 月１日付をもって行う組織変更は以下のとおりです。

（委員会組織変更）
「コンプライアンス委員会」につきましては、「内部統制委員会」に機能を集約し、同委員会に

統合いたします。

 - 2 -

「EMGC 委員会」、「メディア戦略委員会」および「システム戦略委員会」につきましては、こ
の度の組織変更における部署新設にともない、各部署に機能を移管し、発展的に解消いたします。

新 旧

廃止 コンプライアンス委員会

廃止 EMGC委員会

廃止 メディア戦略委員会

廃止 システム戦略委員会

（組織変更）
業務の拡大等にともない、上記の目的に従って、管理関連部署および営業関連部署をそれぞれ

再編し、各本部体制を構築いたします。概要については以下のとおりです。

「総合管理本部」につきましては、組織の拡大に対応するとともに情報統制の強化を目的とし

て、従来の管理関連部署を統括する本部として新設いたします。

これにともない、下部組織についても再編し、従来の「社長室」、「人財管理室」、「経営管理室」

につきましては、機能を新設部署等に移管し発展的に解消いたします。

また、業務拡大等にともなう各業務の強化・一元管理等を目的として「経理財務グループ」、

「内部統制推進室」等を新設いたします。

さらに、従来の「経営企画室」の業務を再構築し「経営企画グループ」と名称変更いたします。

「営業本部」につきましては、営業全般を統括する本部として位置づけ、従来、主に管轄して

おりました買取販売にかかる営業関連業務を行っている部署に加え、小売販売にかかる営業関連

業務を行ってまいりました「ダイレイクショップ本部」を統合し、買取販売と小売販売の連動を

図ってまいります。

これにともない、下部組織についても再編し、広告宣伝活動の強化および買取販売と小売販売

の連動等を目的として、従来、「経営企画室」にて行っていた広告関連業務の機能を「営業本部」

に移管し、「メディアプロモーショングループ｣を新設いたします。
また、買取販売営業を行う「第一買取営業グループ」ないし「第三買取営業グループ」を新設

し、担当地区の明確化による管理強化に努めるほか、小売販売営業を行う「第一販売営業グルー

プ」ないし「第三販売営業グループ」を設置（名称変更）してまいります。

新 旧

総合管理本部 新設

廃止 ダイレクトショップ本部

 - 3 -

新 旧

廃止 社長室

廃止 人財管理室

廃止 経営管理室

総合管理本部

総務人事グループ
新設

総合管理本部

経理財務グループ
新設

総合管理本部

管理室
新設

総合管理本部

事業開発室
新設

総合管理本部

内部統制推進室
新設

総合管理本部

情報システムグループ
新設

総合管理本部

経営企画グループ
経営企画室

廃止
営業本部

買取営業 Aグループ

廃止
営業本部

買取営業 Bグループ

営業本部

メディアプロモーショングループ
新設

営業本部

第一買取営業グループ
新設

営業本部

第二買取営業グループ
新設

営業本部

第三買取営業グループ
新設

 - 4 -

新 旧

営業本部

第四買取営業グループ

営業本部

買取営業 Cグループ

営業本部

販売推進グループ

ダイレクトショップ本部

販売推進グループ

営業本部

第一販売営業グループ

ダイレクトショップ本部

販売営業 Aグループ

営業本部

第二販売営業グループ

ダイレクトショップ本部

販売営業 Bグループ

営業本部

第三販売営業グループ

ダイレクトショップ本部

販売営業 Cグループ

※新組織図は次ページをご参照下さい。
以上

第
一
販
売
営
業

グ
ル
ー
プ

第
二
販
売
営
業

グ
ル
ー
プ

第
三
販
売
営
業

グ
ル
ー
プ

第
二
買
取
営
業

グ
ル
ー
プ

第
三
買
取
営
業

グ
ル
ー
プ

第
四
買
取
営
業

グ
ル
ー
プ

販
売
推
進

グ
ル
ー
プ

メ
デ
ィ
ア
プ
ロ
モ
ー

シ
ョ
ン
グ
ル
ー
プ

イ
ン
フ
ォ
メ
ー
シ
ョ

ン
セ
ン
タ
ー

商
品
流
通

グ
ル
ー
プ

第
一
買
取
営
業

グ
ル
ー
プ

賞罰委員会

総合管理本部

総
務
人
事

グ
ル
ー
プ

経
理
財
務

グ
ル
ー
プ

経
営
企
画

グ
ル
ー
プ

情
報
シ
ス
テ
ム

グ
ル
ー
プ

管
理
室

事
業
開
発
室

内部監査室

代表取締役社長

監査役会

株主総会

取締役会

内部統制委員会

内
部
統
制

推
進
室

営業本部

海
外
事
業

グ
ル
ー
プ

事
業
推
進

グ
ル
ー
プ

　株式会社アイケイコーポレーション　　組織図

平成20年12月1日付